Item<sup>3</sup> Hieronymus (*Decr. de pœnit.*, d. i, c. 86 ; L. 187, 1554) : « *Mensuram temporis in agenda pœnitentia ideo non satis aperte præfigunt canones pro unoquoque crimine, ut de singulis dicant qualiter unumquodque emendandum sit ; sed magis in arbitrio sacerdotis intelligentis relinquendum statuerunt\**, quia apud Deum non tantum<sup>^</sup> valet mensura temporis, quantum<sup>\*</sup> doloris ; nec abstinentia tantum ciborum, quantum mortificatio vitiorum. Ideoque tempora pœnitentiæ pro fide et conversatione fidelium<sup>^</sup> pœnitentium abbrevianda præcipiuntur, et pro negligentia protelanda ; pro quibusdam tamen culpis modi pœnitentiæ sunt impositi. »

Quod morientibus non sit imponenda satisfactio,

SED INNOTESCENDA

7. — Solet etiam quæri utrum satisfactionis lex morituris sit imponenda.

a. — De quo Theodorus Cantuariensis Episcopus in pœnitentiali suo (c. 48 ; L. 99, 977) sic ait: « *A6 infirmis in periculo mortis positus pura inquirenda est confessio peccatorum ; non tamen est illis imponenda quan-*

1. Quar. *ad.* « et ». — 2. Quar. « satisfiat ». — 3. Ed. *om.* » Item ». — 4. Quar. « statuunt ». — 5. Quar. « tam ». — 6. Quar. « quam ». — 7. Quar. *om.* « fidelium ».

*titas pœnitentiæ, sed innotescenda; et cum amicorum orationibus et elemosynarum largitionibus pondus pœnitentiæ sublevandum, si forte migraverint. Si vero convaluerint, pœnitentiæ modum a sacerdote impositum diligenter observent. »*

Aliis vero pro qualitate peccati poenitentia decernenda est præsentium arbitrio.

Unde Leo Papa (*Ep.* 159, c. 6; *L.* 54, 1138) : « *Tempora poenitentis habita moderatione constituenda sunt tuo iudicio, prout conversorum animos perspexeris esse devotos. Pariter etiam habere debes ætatis senilis intuitum, et respicere periculorum quorumcumque vel ægritudinum necessitates. »*

In necessitate non est neganda pœnitentia vel reconciliatio

**8.** — Sciendum etiam quod tempore necessitatis non est neganda pœnitentia vel reconciliatio poenitentibus.

Unde Leo Papa (*Ep.* 108, c. 4; *L.* 54, 1012) : « *His qui tempore necessitatis et periculi urgentis instantia præsidium pœnitentiæ et munus reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est nec reconciliatio deneganda; quia misericordiæ Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire. »* « *Quod si ita aliqua ægritudine aggravati sunt ut quod paulo ante poscebant, sub præsentia sacerdotis significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debebunt, ut simul poenitentia et reconciliationis consequantur beneficium. »* (ibid. c. 5.)

Item Julius Papa (*Decr.*, c. 26, q. 6, c. 12; *L.* 187, 1362) : « *Si presbyter poenitentiam abnegaverit morientibus, reus erit animarum; quia Dominus ait (Ezech., xvm, 21, 27) : « Cum conversus fuerit, tunc salvus erit. » Vera enim confessio ultimo tempore potest esse, quia non modo temporis, sed etiam cordis Deus inspector est, sicut latro probat. »*

Quod presbyter non reconciliet inconsulto Episcopo nisi  
in necessitate

**9.** — Non debet tamen presbyter pœnitentem reconciliare inconsulto Episcopo, nisi ultima necessitas cogat.

Unde in *Cartaginensi Concilio* (*Decr.*, c. 26, q. 6, c. 14; *L.* 187, 1363) : « *Presbyter inconsulto Episcopo non reconciliet pœnitentem, nisi absente Episcopo, si ultima necessitas cogat. Cujuscumque pœnitentis publicum crimen est quod universam commoverit urbem, ante absidem, scilicet introitum Ecclesiæ, manus ei imponantur.* »

Item Aurelius Episcopus dixit : (Ibid. col. 1358) : « *Si quis in periculo constitutus fuerit et se conciliari divinis altaribus petierit, si Episcopus absens fuerit, debet presbyter consulere Episcopum, et sic periclitantem ejus præcepto reconciliare. »*

Inconsulto vero Episcopo non potest excommunicatos vel publice pœnitentes presbyter reconciliare.

Unde in *Carthaginensi Concilio II* (c. 3; *L.* 187, 1357), statutum est « *ut chrisma vel reconciliatio pœnitentium et puellarum consecratio a presbyteris non fiat. »*

Item (ibid.) : « *Reconciliare quemquam in publica Missa presbytero non liceat. »*

**a.** — Puellarum tamen consecratio consulto Episcopo per presbyterum fieri valet<sup>4</sup>.

1. Quar. « mox ». — 2. Quar. « sub præsentem ». — 3. Quar. « imponatur ». — 4. Quar. « valet ».

Unde in *Carthaginensi Concilio II* (c. 36 ; L. 187, 1358) : « *Presbyter inconsulto Episcopo virgines non consecret; chrisma vero nunquam conficiat.* » Sicutl præcepto Episcopi potest presbyter consecrare virgines, sic et reconciliare pœnitentes.

AN OBLATIO EJUS SIT RECIPIENDA QUI CURRENS AD PÆNITENTIAM PRÆVENITUR MORTE

Si autem quæritur de illo qui ad pœnitentiam festinans, sacerdotem invenire non potuit et ita decessit, utrum oblatio ejus sit recipienda, dicimus, quia est.

Unde in *Concilio Epaunensi* (L. 187, 1361) : « *Si aliquis fuerit mortuus qui non confessus sit et testimonium habet bonum, et non poterat venire ad sacerdotem, sed præoccupavit eum mors in domo vel in via; faciant pro eo parentes ejus oblationem ad altare et dent redemptionem pro captivis.* »

### DIVISIO TEXTUS

**10.** — « Sciendum est etiam quod tempus pœnitentiæ, etc. » (1)  
Postquam determinavit Magister de pœnitentia et de potestate ministrorum quibus competit dispensatio hujus sacramenti, hic determinat quædam quæ pœnitentiam consequuntur.

Et dividitur in partes duas. In prima determinat tempus pœnitentiæ. In secunda determinat quædam quæ ad effectum<sup>3</sup> pœnitentiæ pertinent, 22 d., ibi : « Cumque multis auctoritatibus, etc. »

Prima in duas. In prima ostendit tempus pœnitentiæ usque ad finem vitæ esse. In secunda movet quasdam quæstiones quæ ex prædictis ortum habent, 21 d., ibi : « Solet etiam quæri, etc. »

Prima in duas. In prima ostendit quod tempus pœnitentiæ durat usque ad finem vitæ. In secunda ostendit qualiter sit agendum cum illis qui in fine pœnitent, ibi : « Solet etiam quæri, etc. » (7).

Prima in duas. In prima ostendit quod<sup>3</sup> hi qui in fine vitæ pœnitent, consequuntur remissionem peccatorum, quamvis adhuc sint debitores pœnæ temporalis, quam in purgatorio post mortem sustinebunt. In secunda ostendit quod eadem pœna debetur eis qui qualitercumque in hac vita condignam satisfactionem non implent, ibi : « Si vero quæritur de illis, etc. » (5)

Circa primum tria facit. Primo ostendit quod usque ad finem vitæ manet pœnitentiæ locus. Secundo objicit in contrarium; ibi : « Augustinus tamen de pœnitentiam differentibus, etc. » (2) Tertio solvit, ibi : « Sed quare hoc dixit, etc. » (3)

Ubi ex verbis Augustini ostendit quare non sit pœnitentia differenda usque ad finem vitæ, propter duo : primo propter poenitendi difficultatem; secundo propter pœnam purgatorii quæ restat, ibi : « Sed si etiam sic conversus peccaverit, etc. » (4)

1. Ed. om. « sicut ». — 2. Ed. « defectum ». — 3. Ed. « quomodo ».

« Si vero quæritur de illis, etc. » (5) *Hic ostendit quod pœna purgatorii restat post hanc vitam eis qui hic condignam satisfactionem non agunt.* Et circa hoc duo facit. *Primo* ostendit hoc de illis qui poenitentiam injunctam non explent. *Secundo* ostendit idem de illis quibus condigna satisfactio non est injuncta, ibi : « Si vero de illo quæritur, etc. » (6)

« Solet etiam quæri, etc. » (7) *Hic ostendit qualiter sit agendum cum illis qui in fine pœnitent. Et circa hoc duo facit. Primo* ostendit hoc quantum ad satisfactionis injunctionem ; *secundo* quantum ad reconciliationem ibi : « Sciendum etiam quod tempore, etc. » (8)

Ubi duo facit. *Primo* ostendit quod tempore ultimæ necessitatis non est reconciliatio deneganda pœnitenti. *Secundo* ostendit quod alio tempore simplex sacerdos reconciliare pœnitentem non potest inconsulto Episcopo, ibi : « Non debet tamen, etc. » (9)

#### Hic quærentur quinque

*Primo*, utrum aliquis in extremo vitæ suæ per poenitentiam possit consequi veniam peccatorum.

*Secundo*, de pœna quam sacerdos ad satisfaciendum imponit.

*Tertio*, de relaxatione hujusmodi pœnæ per indulgentias.

*Quarto*, quis possit indulgentias facere.

*Quinio*, quibus prosint.

### ARTICULUS I

[1]

**11. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod in EXTREMO VITÆ SUÆ ALIQUIS PœNITERE NON POSSIT.

1. II *Machab.*, ix, 13, dicitur de Antiocho : « *Orabat scelestus Dominum, a quo non erat misericordiam consecuturus.* » Hic autem in fine vitæ suæ erat. Ergo videtur quod in fine pœnitentes veniam non consequuntur.

2. **Præterea.** Omnis vere pœnitens peccata dimittit. Sed ille qui in fine vitæ pœnitet, non dimittit peccata, sed a peccatis dimittitur ; quia tunc vult poenitentiam agere, quando peccare non potest, ut in *Littera* (2) dicitur. Ergo videtur quod tunc non consequatur veniam.

3. **Præterea.** Contritio quæ est pars pœnitentiæ, habet annexum propositum confitendi et satisfaciendi. Sed hoc propositum habere non potest qui in fine pœnitet ; quia nullus

1. Ed. *om.* « ibi ». — 2. Ed. « dare ».

proponit quod scit sibi impossibile. Ergo non potest contem-  
 ri. Et ita non consequitur veniam.

**12. — SED CONTRA** est, quia latro in fine vite suæ pœni-  
 tens misericordiam invenit, audiens (Luc., xxm, 43) : « *Hodie  
 mecum eris in paradiso* ».

**13. — Præterea.** Sapientia Dei et misericordia vincit huma-  
 nam malitiam. Sed homo potest usque ad extremum vitæ  
 peccare. Ergo potest usque tunc de peccatis per divinam mise-  
 ricordiam veniam consequi.

## [II]

[*Supra* d. 18, q. 2, a. 5, sol. 1 ; d. 19, q. 1, a. 3, sol. 1.]

**14. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD IN FINE VITÆ PŒNITENS  
 NON POSSIT A QUOLIBET SACERDOTE ABSOLVI.**

1. Quia ad absolutionem requiritur aliqua jurisdictio, ut  
 dictum est (d. 19, **73**). Sed sacerdos non acquirit jurisdictionem  
 super illum qui in fine pœnitet. Ergo non potest eum in fine  
 absolvere.

2. **Præterea.** Ille qui sacramentum baptismi in articulo  
 mortis ab alio quam proprio sacerdote recipit, non debet ite-  
 rum a proprio sacerdote baptizari. Si ergo quilibet sacerdos in  
 articulo mortis posset absolvere a quolibet peccato, non debe-  
 ret pœnitens, si evadit, ad suum sacerdotem recurrere : quod  
 falsum est ; quia alias sacerdos non haberet cognitionem de  
 vultu pecoris sui.

3. **Præterea.** In articulo mortis sicut licet sacerdoti alieno  
 baptizare, ita et non sacerdoti. Sed non sacerdos nunquam  
 potest absolvere in foro pœnitentia. Ergo nec sacerdos in arti-  
 culo mortis eum qui non est sibi subditus.

**15. — SED CONTRA.** Necessitas spiritualis est major quam  
 corporalis. Sed aliquis in necessitate ultima potest aliorum rebus  
 uti, etiam invitis dominis, ad subveniendum corporali necessi-  
 tati. Ergo et in articulo mortis ad subveniendum spirituali  
 necessitati potest a non suo sacerdote absolvi.

**16. — Præterea.** Ad idem sunt auctoritates in *Littera* (9)  
 posite.

## [III]

**17. — ULTERIUS. Videtur QUOD PŒNITENTIBUS IN FINE  
 NON RESERVETUR ALIQUA PŒNA POST MORTEM.**

1. Deus enim, cum sit summe misericors, non exigit ab homine  
 plus quam facere possit. Sed iste qui in fine vitæ suæ pœnituit,

1. βζζηθ ad. « ut », β supra et e in marg., insuper « videtur ».

nihil aliud facere potuit pro tempore illo quam conteri et confiteri : quod etiam fecit. Ergo videtur quod nihil ab eo post hanc vitam requiratur pro peccatis de quibus pœnituit.

2. **Præterea.** Pœna purgatorii excedit omnem pœnam hujus mundi, ut in *Littera* (4) dicitur. Sed pœna ad quam obligatur pœnitens post confessionem et absolutionem, non est tanta quantæ sunt multæ pœnæ aliæ hujus vitæ. Ergo injuste cum pœnitente agitur, si post hanc vitam puniatur in purgatorio post absolutionem.

3. **Præterea.** Non est aliquod peccatum tam grande quod per pœnas in hac vita inflictas non posset totaliter expiari, dummodo aliquis patienter sustineret ; quia « *tribulatio purgationem facit* », ut patet *Bom.*, v, 4. Sed mors est maxima poenarum. Ergo si aliquis contritus patienter mortem sustinet, non remanet ei aliqua pœna post hanc vitam.

18. — **SED CONTRA.** Justitia divina exigit ut peccatum aut a Deo aut ab homine puniatur. Sed hujus peccatum qui in fine pœnitet, non punitum est nec a Deo nec ab homine in hac vita. Ergo oportet quod post hanc vitam puniatur.

19. — **Præterea.** Nullus ex negligentia debet commodum reportare. Sed iste qui in finem pœnitentiam distulit ex negligentia, si statim post peccatum adhuc sanus pœnituisset, sustinisset pœnam. Ergo multo fortius, quando pœnitentiam distulit usque in finem vitæ, adhuc reus est pœnæ.

20. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod Deus qui dat omnibus abundanter, nulli gratiam denegat qui quod in se est facit ut se ad gratiam præparet. Hæc autem præparatio, sicut supra d. 17 (q. 1, a. 4, sol. 2 et 3) dictum est, fit per motum liberi arbitrii. Unde **quamdiu manet homini usus liberi arbitrii in hac vita**, in qua nondum est confirmatum<sup>1</sup> ad malum, **potest se præparare ad gratiam**, de peccatis dolendo ; et gratiam remissionis peccatorum consequitur.